
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 
 

  

  От 10.03.2022 № 53 
 

 

  г. Нижняя Тура 

 

 

О закреплении территории Нижнетуринского городского округа 

за общеобразовательными организациями 

 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 

года «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», на основании Положения 

«Об Управлении образования администрации Нижнетуринского городского 

округа», утверждённого решением Думы Нижнетуринского городского 

округа 

от  26.06.2015 № 454, с целью соблюдения прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 

территориальной доступности общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Закрепить с 01 апреля 2022 года территории Нижнетуринского 

городского округа за муниципальными общеобразовательными 

организациями, реализующими образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования для приёма 

граждан на обучение 

по реализуемым образовательным  программам (Приложение № 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций 

Нижнетуринского городского округа: 

2.1. Принять к руководству закреплённые территории 

за общеобразовательными организациями. 



2.2. Организовать приём детей в 1 класс в общеобразовательные 

организации в соответствии с Порядком приёма граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утверждённым Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458, ст. 67 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

2.3. Назначить приказом должностных лиц, ответственных за приём 

документов и комплектование 1-х классов. 

2.4. Обеспечить: 

- размещение информации о правилах приёма в 1 класс на 

информационном стенде и официальном сайте общеобразовательной 

организации в соответствии 

с нормативными требованиями; 

- информирование родителей (законных представителей) об условиях 

приёма граждан в общеобразовательную организацию; 

- регистрацию заявлений о приёме в 1 класс в автоматизированной 

информационной системе «Е - услуги. Образование» в соответствии со 

сроками, утверждёнными административным регламентом «Зачисление 

в общеобразовательную организацию», утверждённым постановлением 

администрации Нижнетуринского городского округа от 14.12.2020 № 1214 

3. Ведущему специалисту Управления образования администрации 

Нижнетуринского городского округа (Н.А. Швецова): 

3.1. Осуществлять мониторинг хода приёмной кампании еженедельно 

начиная с 01.04.2021. 

3.2. Предоставлять информацию о ходе приёмной кампании 

еженедельно 

в Министерство образования и молодёжной политики Свердловской области 

по служебным каналам связи. 

4. Приказ Управления образования администрации Нижнетуринского 

городского округа от 25.12.2018 года № 190 «О закреплении территории 

Нижнетуринского городского округа за общеобразовательными 

организациями» признать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящий Приказ в еженедельной газете «Время», 

разместить на официальном сайте Управления образования администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет». 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. начальника 

Управления образования                                                                          К.С. 

Шуклина 

Исп. Кривощапова Н.М. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу 

Управления образования 

администрации Нижнетуринского 

городского округа 

от 10.03.2022 г. № 53 
 

 

Закреплённые территории Нижнетуринского городского округа 

за муниципальными общеобразовательными организациями, реализующими 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования для приёма граждан на обучение по 

реализуемым образовательным программам 
 

 
п/п Наименование учреждения Закрепляемая территория 
1 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского 

округа «Средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Е.В. Панкратьева» 

город Нижняя Тура, улицы: Заводская, Ленина, 

Набережная, Свердлова, Серова, Советская, 

Чайковского, Чкалова, Володарского, Карла Маркса, 

Красная, Пионерская, Пролетарская, Садовая, Свободы, 

Чапаева, Шихановская; переулок Речной. 

2 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского 

округа «Средняя 

общеобразовательная школа №2» 

город Нижняя Тура, улицы: 40 лет Октября, Яблочкова, 
Парковая, Станционная, Мамина - Сибиряка, Молодёжная, 
Луговая, Декабристов (кроме домов с номерами: с 1 по 6), 
Стадионная, ст. Мир, Островского, Бажова, Ватутина, 
Дзержинского, Лермонтова, Труда, Чехова, Энергетиков, 
Нагорная, Сиреневая, Спортивная, Строителей, Степана 
Разина, Рыболовная, Стахановцев; переулок Бондина. 

З Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского 

округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 3»  

город Нижняя Тура, улицы: Ильича, Декабристов (дома 

с номерами с 1 по 6), Скорынина; переулок Пирогова. 

4 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнетуринская гимназия»  

город Нижняя Тура, улицы: Машиностроителей, Усошина, 

Пархоменко. 

5 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского 

округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 

имени М.Г. Мансурова» 

город Нижняя Тура улицы: Говорова, Малышева, 

Береговая, Гайдара, Новая, 8 марта; переулок 

Первомайский; 

станция: ГРЭС; посёлок Выя, деревни: Новая Тура, 

Большая Именная, Малая Именная, Железенка; л/о 

«Лесная сказка». 

6 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Исовская средняя 

общеобразовательная школа» 

город Нижняя Тура, посёлок Ис. 



общеобразовательная школа» 
7 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Сигнальненская средняя 

общеобразовательная школа» 

город Нижняя Тура, посёлки: Сигнальный, Ермаковский, 

Черничный. 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Косьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

город Нижняя Тура, посёлки: Косья, Борисовский, Верх - 

Ис, Граневое, Лабазка, Покап. 

9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Платинская основная 

общеобразовательная школа» 

город Нижняя Тура, посёлок Платина. 

 

 

 


